
/ 00 ii 0 0 \
72$ “B1%’: *1;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA we/1010*’

COMISS/410 PERM/xN13_1>1'.111~: n_E_1.1c1TA¢/K0
DISPENSA DE LICITAC/10 - N° 003/2017 - SEDUC

O Presidents da Comisséio Permanente dc Licitaofio da Prcfcitura Municipal dc Morada
Nova, confonne autorizaofio do Secretério do Educagfio Bésica, vcm abrir 0 presents processo
administr-uti.vo do DISPENSA DE LICITACAO, advinda do Chamamento Pilblico n° 001/2017 —
SEDUC, para a AQUISIC/‘X0 DE GFINEROS ALIMENTiCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR ADVINDO DO PROCEDIMENTO DE CHAMADA PUBLIC/,\ N° CP-002/2017-
SEDUC, com base no Art. _14,_§l° da Le_i,Fedoral N". I1.9_47[2_()_0_S{, de 16 do junho dc 2009 e suas
altcraoocs posteriores c na resoluofio CD/FNDE n° 38/2009 c dcmais legislaoocs aplicziveis, através
dos produtores da Agricultura Familiar (LISTA EM ANEXO).

1. JUSTIFICATIVA DA c0N'rRA"rAcAo.
AQu1s1¢/10 DE GFINEROS ALIMENTiCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E

no EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO A0 ATENDIMENTO no
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR/PNAE, CONFORME LEI
FEDERAL N° 11.947 DE 16 DE JULHO DE 2009, R1+:s0Lu<;A0 N° as 00 FNDE DE
16/07/2009 ALTERADA PELA RESOLUC/10 N° 04 DE 02/04/2015, advindo do proccdimenlo
de Chamada Pfiblica 11° CP-002/2017—SEDUC.

2. RAZ./KO DA ESCOLHA.

A escolha recaiu sobre os Agricultores Familiares partioipantes (LISTA EM ANEXO),
credenciados através do procedimento de Chamada Pinblica n" CP-002/2017—SE.DUC.

3. no PRECO.
Os preoos praticados foram os dc mcrcado do municipio do Morada Nova, e, do acordo com a

aprovag:.'%’1o do Conselho dc Alimentaofio Escolar — CAE, destc Municipio; conforms TERMO DE
REFERENCIA, aprcsentado no inicio dcstc processo, assinado pela Sccrctaria Municipal dc
Educ-a<;1-'10 Bzisica.

1. DOS RECURSOS

Outrossim, os rcoursos designados para custcar 11 aludida desposa, correrfio nas contas das
Dotagfies Orgamentérias sob as rubricas de n“s.: Sccretaria Municipal do Educaofio:
O802.l2.306.0220.2.019 - Gestiio o Maiiutcnoiio do Programa Nacional da Alixnontagfio Escolar.
Elemcnto do Dospesa: 3.3.90.30.00, material de consurno; sub elemcnto do dcspcsa: 3.3.90.30.07,
com recursos dirc-ztzamento arrecadados ou transfcridos da PMMN, consignado no orcgamento
Municipal de 2017.

I.

PREEFEITLIRA MUNICIPAL DE MORADA NOVA -
AV. MANOEL CASTRU. NO. 726 — CENTRD -— MORADA NOVA - CEARA- CEP 629110.000

\ CNPJ 07.7B2.84OIOOD1-DO - CGF 0B.Q20.171-4. E-MAIL: licitacaomn@out|ook.com.br

"1 24%

ESTADO no CEARA



ESTADO no CEAR/5.
PREFEITURA MUNICIPAL oz MORADA NOVA

5. DA FUNDAMENTACAO LEGAL.

0‘!-$0‘

Com base no Art. ljl_,_§_1_° da Lei Fad_e_ra_l_N°. 11.94]/2009, de 16 dc junho do 2009 c suas
alteracfics posteriorcs, cm consonixncia com o processo do Chamada Piiblica supracitada, rcalizada
conformc disposto Ll_3_I'§!$((_)lI1¢§() CI)/Fl‘}{I_)_E n° 38/20,05! c demais legislacées aplicévcis.

6. DOS AGRICULTORES FAMILIARES A SEREM BENEFICIADOS:

K \
6,00 11¢ 10-,9

0'»-

i=1.1 l
7»»...00-‘*

ITEM P1200010 ‘ '____ AGRICUIJQR ___ _ CPF _ TOTAL F_'._U_N|T P. To‘7i'L'*
01 ARROZ BRANCO |=1iA|$_1_c§_co |ZAQUE*CJ“E*l_|_ll_/_l{§:.Ef>_1LVA

JOSE LUIZ PEREIRA DE CARVALHO _ _O32.B08.4‘|3-42 __ 3.600 72W.§_f[,
B_B1.088.803-00 _ 3.400 2.0”?

10092.00’
10098.00i Qi//-\|_oR TOTAL 7.000 507 20100.00

PRODU‘[_Q_ITEM _ AGRICULTGR i CPF TOTAL P1 0017 P. TOTAL

02. FEIJI-X0 DE CORDA

FR/iriciisco EVANDO coiz"1?{E1A DA SILVA . _ 686.084.89§_—_§§ 2.000 0,40 16-1.5550MAFi6os ANTONlO P201504 05 s/was 034654.373-00 1.050 0 0,45 s.70"7.§g0|oNiE’15"éiéEs oos sA|\17o”§"'f"' _ 606598.013-70 1.350 6,45 B.70Z§0ANToN|o“Fa‘o0/3009 W _
FRANClSCO_A|___\LlNO 01: SALES
MARIA MENZILDA MONTEIRO DA sn.

PEREIRA DE s/115$ 000407.000-fi A i 1.000 " '
290127.543-04 _ 1.100
704034.203-a4 _ 1.050 ._ 0,45VA

0707.00
0707.50
3011.159RAIMUND/0 0/msw/-\ DE ALENEAR . 700.7860;-65 19.50. 6-45 _8.707.5010000/1000 PERES 0os_€71N1os ” 071 .2§_3.s43-03 _1.as0 6.45 8707.50=55/iiIii'1sco sAT|s1/("rlETo 0 052042.743-as 1.000 0,45 i 07071.59_lSRAEL 0ER_0_1__/10130 DE sous/1._ *'"§'i”1.2s0.443~15* 1.000 0” 0.45 0707.50__ _ FRANCl§_QO PAULINO DA__§lLVA _ 547.'l'l9.323-72 j.§50 6.45 B.‘/07.50_ . _ _\_/ALORTOTA_L_”_* i _ * _fi'e.0o0 0,45" " 10s.200.g11

--..-P"

\

Considerando também que nesse caso, todos os requisites exigidos foram contemplados e
que existe urgéncia na realizacao deste contrato.

MORADA NOVA-CE, em 01 dc setombro dc 2017.

?-

<1"”“i‘f.'_2é_§:‘i‘?i~0_T_i_73-‘TE...
»- 34010010 Luis

Presidents
Lilvm o'iiiAo i *
<10 CPL

Prcfeitura Municipal do Morada Nova

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVAAV. MANUEL CASTRO. N0. 726 - CENTRO - MDRADA NOVA - CEARA- CEP 632940.000
CNPJ 07.782.BA-010001-O0 -— CGF O6.920.'l71~4. E-MAIL: licitacaomn@outlook.com.l:1r

/



/

_ _.

__,-

\.

.5 0fl01,£.,;_onQ F-"“*0.kfll
0'1?’I

ESTADO no CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA '*»0..,,,m,.\-<=”°

MlNUT_A DO CONTRATQ

DISPENSA DE L1c1TAg/'io - N“ 003/2017 - SEDUC

CONTRATO 109. /2017
CONTRATO DE Aoulslr;/io DE 0000000
AI.lMENTiCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
A ALIMENTAQ/io ESCOLAR. or-3 UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL o1: MORADA NOVA.
ATRAVES n/1 srzcmzr/\|u/\ us EDUCACAO, E no
OUTRO 1./mo QUE ASSIM PARA
0 FIM QUE A sacum DECLARAM:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA, através da Secretaria de Educagéo, pessoa juridica de
direito pfiblico, com sede A Rua Manoel de Castro, n.9 726, inscrita no CNP] sob n.° 07.782.840/0001-
00, represontada neste ato pelo Secretaric Municipal, 0 Sr. JOSE MARCONDES NOBRE DE OLIVEIRA,
cloravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado o Sr. domiciliado 21

em MORADA NOVA/CE, inscrito no CPF sob 11.9 doravante
denominado CONTRATADO, fundamentados nas disposigdes Lei n.9 11.947, dc 16/06/2009. e tendo
em vista o que consta na DISPENSA DE LICITACAO - N“ 003/2017 — SEDUC, resolvem celebrar o
presents contrato mediante as cléusulas que seguem:

cLAUsU1./\ PRIMEIRA:

E 001010 00510 contratagaio 0 AQU|s1<;/io ms ciétusnos ALIMENTiClOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR ADVINDO D0 PROCEDIMENTO DE Cl-IAMADA PUBLICA N9 CP-002/2017-SEDUC. para
alunos da rede do educagéio bésica pliblica, verba FNDE/PNAE, de acordo com a DISPENSA DE
LlClTA(,IZiO - N° 003/2017 - SEDUC, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexagao ou transcrigao.

CLAUSULA SEGUNIJA:

O CON'i‘RA'I'ADO se compromete a fornecer os géneros alimonticios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Vanda de Géneros Alimenticios da Agricultura
Familiar, parte integrante deste lnstrumento.
cl./iusul./1 TERCEIRA:
O limite individual de venda de Géneros Alimenticios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural sera de até RS5 20.000,00 [Vinte Mil Reais) por Declaragiio do Aptidao ao PRONAF -
DAP por ano civil, referents 0 sua produgao, conforme a legislacfio do Programs Nacional do
Alimentagao Escolar.
cLAUsuL/1 QUARTA:
O0 _CON'l‘RA'l"ADDS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS devoréio informar ao
Mmistério do Desenvolvimento Agrario - MDA os valores individuais de venda dos participants-s do

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO. NO. 720 - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- car 152940.000
cum 07.702040/0001-00 - CGF 002120.171-4. E-MAIL: licltacaomr|@outl00k.¢om.hr



--

\

W \

ESTADO oo CEARA FL4*.
fig

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
'77i2rm|-a\\\!°°

Projeto de Venda de Géneros Alirnenticios da Agricultura Familiar para Alimentagao Escolar. em no
maximo 30 dias apos a assinatura do contrato, por moio de ferrarnenta disponibilizada pelo MDA.
CL/\USULA QUINTA:
0 inicio da entrega dos géneros alimenticios sera imediatamente apos 0 recebimento da Ordom de
Compra. expedida pelo Departamento de Compras. senclo o prazo do fornecimento até o término da
quantidade adquirida ou o final do contrato.

A entrega dos géneros alimenticios devera ser feita nos locals, dias e quantidados de acordo com a
DISPENSA DE LICITAQAO - N“ 003/2017 - SEDUC.

O recebimento dos géneros alimenticios dar-se-a mediante apresentagao do Termo de Recebimento
e as Notas Fiscais de Vencla pela pessoa responsavel pela alimentagéio no local de entrega.

c1.AUsU1./1 ssxr/1;
a). Fornecedor individual: Polo fornecimento dos Géneros Alimenticios. nos quantitativos descritos no
Projeto de Venda de Géneros Alimenticios da Agricultura Familiar, o [a] CONTRATADO (A) receboré o
Valor Total de R3; Z _ _ _ _ ,de acordo com a planilha abaixo:

Item Especificagfio Unid Quant Valor Valor
Unit Total

.l - 0 ll l- lValor 010001 00 Contrato l

c1.AUsUL/1 SETIMA:
No valor mencionado na clausula sexta estao incluidas as despesas com frete, recursos humanos e
materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciarios e
quaisquer outras despesas necessaries ao cumprimento das obrigagoes decorrentes do presents
contrato.

cL/iusur/-1 OITAVA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrao 0 conta da seguinte 0000000 Orgamentaria n9:
Secretaria Municipal de Educagaoz 0B02.12.306.0220.2.019 ~ Gestao e Manutengao do Programa
Nacional da Alimentagao Escolar. Elemento de Desposa: 3390.30.00, material de consumo; sub
elernento de despesa: 3390.30.07. com recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMMN,
consignado no orgamento Municipal de 2017.

c1.AUsUL/-1 NONA:

O CONTRATANTE, apos receber os documentos descritos na clausula quinta, alinoa "b", e apos a
traniitagzfio do Processo para instrugao e liquidagao, efetuara o seu pagarnonto no valor
correspondente as entregas do més anterior.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MDRADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. T26 — CENTRD - MDRADA NOVA - CEARA- CEP 62940000
CNPJ 0T.182.B40I0001~00 -— CGF 06.920171-4. E-MAIL: licitacaornn@outlook.com.br



-_.

._

\

/_ _ -- _

_... L‘/kc?

""-‘ma 001*‘

Nao sera ofetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendéncia de liquidagao
da obrigagao financeira em virtude de ponalidade ou inadimpléncia contratual.

CLAUSULA DECIMA:
O CONTRATANTE que nao seguir a forma de liberagao de recursos para pagamento do CONTRATADO
F0 RN EZCEDOR. deveré pagar multa de 2%. mais juros de 0.1% ao dia, sobre o valor da parcola vencida.
Ressalvados os casos quando néio efetivados os repasses rnensais do recursos do FNDE em tempo
habil.

cLAUsULA oaciivi/1 PRIMEIRA:
Nos casos de inadimpléncia da CONTRATANTE. procoder-se-a conforms o § 19, do art. 20 da Lei n.9
11.94-7, de 16/06/2009 e demais legislagdes relacionadas.

CLAUSULA oficnvi/1 ssouno/\=
O CONTRATADO FORNECEDOR devera guardar pelo prazo de O5 [cinco) anos, copias das Notas Fiscais
do Vanda, ou congéneres, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Géneros Alimcnticios da
Agricultura Familiar para Alimenta<;ao Escolar. estando 21 disposicao para coinprovagéio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo dc OS (cinco) anos as Notas Fiscais de
Compra, os Termos do Recebimento, apresentados nas prestagoes de contas, born como o Projeto de
Venda do Géneros Alimenticios da Agricultura Familiar para Alimentagao Escolar e documentos
anexos, estando 0 disposigao para comprovagao.

cl./iusul./\ DECIMA QUARTA:

E do exclusiva rosponsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados
ao CONTRATANTE ou a terceiros. decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao do contrato. 050
excluindo ou reduzindo esta responsabilidade 0 fiscalizagao.

cl./iUsuLA niécnvi/1 QUINTA:
O CONTRATANTE em razao da suprernacia dos interesses pdblicos sobre os lnterosses particulares
podera:

Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequagéio as finalidades de interesse piibllco.
respeitando os direitos do CONTRATADO;

Rescindir unilataralmento o contrato. nos casos de lnfragao contratual ou inaptidao do CONTRATADO;

Fiscalizar a execugao do contrato;

Aplicar san/;6es motivadas pela inoxeciigao total ou parcial do ajuste;
PREEFEITURA MUNlClPAL DE MORADA NOVA

AV. MANDEL CASTRO, NO. 726 - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEP 62940.00!)
GNPJ 07.782.840I00O1-00 - CGF 06.920171-4. E-MAIL: licitacaomn@out|ook.corn.br

$0‘ LP 4%’

ESTADO no CEARI3. LP
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA I) 6.



W

\

$0 03 U;-,~

ESTADO no CEARA FI.._£_
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA Q},

%'011-.100“'*"

Sernpre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO. dove
respoitar o equilibrio eC0n0mic0-financeiro. garantindo-lhe o aumonto da remunera1;§io respectiva ou
a indenizagao por despesas 10 realizadas.

ac
CLAUSULA DECIMA ssxr/\=
A multa aplicada apos regular processo adrninistrativo podera ser dascontada dos pagamentos
oventualmente devidos polo CONTRATANTE ou. quando for o caso, cobrada judicialmente.

cLAUsUl.A DECIMA SETIMA:

O presente contrato rege-se, ainda. pela Resolugao CD/FNDE 11.9 38. do 16/07/2009. pela Lei r1.-"1
11.947. de 16/06/2009. pela Resolugao n9 26 do 17/06/2013 e pela Rosolugéo n9 4 de 02 de Abril de
2015, em todos os seus termos, a qual sera aplicada, também, onde o contrato for omisso.

c1AUsUL/1 o1’~:c11v1A OITAVA:
Este Contrato podera ser aditado a qualquer tempo. mediante acordo formal entre as partes.
resguardada as suas condigoos essenciais.

cl./iusul./\ DECIMA NONA:
As Comunica<;oes com origem neste contrato deverao ser formais e expressas, por meio de carta, que
somente tera validade se enviada mediante registro de recebimento, por fac-sirnile ou e-mail.
transmitido pelas partes.

CLAUSULA VIGESIMA:
Este Contrato. dosde que obsorvada 0 formalizaoéo preliminar 0 sua efetivagéio, por carta. consoante
Clausula Décima Nona, podera ser rescindido, do pleno direito, independontemente de notificagao ou
interpelagéio judicial ou extrajudicial. nos segulntes casos:

A) Por acordo entre as partes;

B) Pela inobservancia de qualquer de suas condigzoes;

C) Qualquer dos motivos provistos em lei.

c1./iusur./1 VIGESIMA PRIMEIRA:
0 presente contrato vigorara da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31
de dezembro de 2017.
CLAUSULA VIGESIMA ssouun/-1

E competonte o Foro da Comarca de MORADA NOVA. Estado do Ceara para dirimir qualquer
controvérsia que se originar deste contrato.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVAAV. MANDEL casrao. NO. 120 - cemao - MORADA NOVA - CEARA- CEP 021-140.000
CNPJ or/02.040/0001-00 - cor 00.020171-4. E-MAIL: llcltacaomn@0ut|00k.com.bl'



/

. .

-._,__ _

\

_. ‘gar:-rag 031]‘-/2215

-.0.-014 Q 1%

osr/xno no CEARI-51 "’ 6
PREFEITURA MUNICIPAL no MORADA NOVA H--_/Z

,'~'.$“%I'm|arl0“'i‘
E, por ostarom assim. justos e contratados, assinam o presente instrumonto om trés vias do igual teor e
forma. na prosonga do duas tostemunhas.

MORADA NOVA [CE], _ do do 2017.

Secretario do Educagao Basica
Profeitura Municipal do MORADA NOVA
CONTRA'l‘AN'l‘l-I

C.P.F. N°
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

01.
Nome:
CPF/MF:

02.
Nome:
CPF/MF:

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. 726 - CENTRD - MORADA NOVA - CEARA- CEP 625140.000
CNPJ 07.7B2.B4DI0001~00 — CGF D6.920.171—4. E-MAIL: licitacaomn@outlnok.com.br



\

/

1%
ESTADD no CEARA .;.1\“““ "°//0,.

PREFEITURA MUNICIPAL no MORADA NOVA ‘ia

ANEXO II — TERMO DE REFERENCIA

DE LICITAC/KO.

E91”;

1=1._ll_
$5’

”71?r111|~.a\\%“""‘
l. OBJETIVO: AQUISICAO DE GENEROSFALIMENTEIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR ADVINDO

DO PROCEDIMENTO DE CHAMADA PUBLICA N9 CP-002/2017—SEDUC, por meio de DISPENSA

2. FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 1_4,__§l° (la Lei Federal N°._ll.947[200_9, do 16 dejunho de 2009
e suas alteracoes posteriores, om consonancia com o processo do Chamada Pdblica supracitada, rcalizada
conforme disposto na Lei 11.947/2009 e na resoluoao CD/FNDE n° 38/2009 e demais legislaodes
aplicaveis

3. RELACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES A SEREM BENEFICIADOS (FOR
PRODUTO E VALOR):

11s111_. PRQDUTO _ AGRlCU_l,_TOR p _ CPF TQIAL P- "N11 P- T0151-.FRANCISCO IZAQUE DE LIMA SILVA _032.608.413_4l_2 . §.-.990 Z2? 1°-5?.Z_1_Q0O‘ “Roz BRA"°° JOSE 1u12"1‘=ERs11=aA 050/11=<v/11110 881 .088.§01i~00 __ 3.400 _2,97 10098.00_ 7 7 _ v/-11.011 f6"rA1. 7 7.000 2,97 __20.790.00'|r1:11/1 P000010 ff .7 AGRICULTOR 55000
680084.893-68 2.500

191/11 P. 0101 P. 101/11
0,45 160125.00MARC00 4010110" PEae1R/1_nEisA

FRANCISCO EVANDO CORREIA DA SILVA
LES 0s4.s54.37s-90 1.350 _ 8707.50 _.DIONE PERES DOS SANTOS 606.598.0131-70 1.350

6.45
6.45 *1 0707.50 _ANTONIO R011/1150 PEREIRA 00 s/1LES’ 005187.550-227 i 1.350 6.45FRANCISCO /l\"11'\/1110 no s/iiios02. FEIJAO no CORDA M/§_R|A 1/11:1~1z1t_n/51 1/10111151510 n/1 s11V/5.

_2___0___4.127.543j0__4_
784.834.2913-34

1.050
1 .350

51.4.5
__6.145

5-791.1500107.50_BA|MUNDA B/_'°;TISTA ne__41LENcAR .*70o.75e.0___2'::i-00 1.350 11,45 01707.50’LEQ_NARDOWPEfll2ES nos s/1111105 071263.343-03 7 71.550 76.45 0707.00ERANCISCOEATISTA NETO i05i2.e42.74:i-52 7 1550 11.45 a'."7o7.so"1511/1151 BERNARDO no sous/1 *7 911.259.44a-15 Z 1.350 6.45 11,707.50 '_ Fa/111c1sco"i5/101100 nA"§_tvA 547.119.3213-72 Z 1.550 1707.50 "v/11,011 TOTAL _ /_ _'1e.0n0 5.45
6,45

\

_ 16s.20o,00

>\ /4/2/4.47,////////Q
J <1TMarco es Nobre do Oliveira

. ecrct' '0 do Educacao Basica
Prefeitura unicipal de Morada Nova-CE

PREEFEITURA MUNICIPAL no MORADA NOVA
AV- MANOEL CASTRO. NO. 125 - csurno - MORADA NOVA - CEARA- CEP 021140.000
CNPJ 07.7818-10/0001-00 - GGF 06.920171-4. E-MAIL: llcitacanmn@outlook.com.br

/


